

PLANILHA DE SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL										
Município:		LARANJEIRAS DO SUL - PR					SAM		87	
Projeto:		MEU CAMPINHO - GLOBAL					LOTE nº		1	
Tabela de referência: SINAPI de fevereiro/2023 - sem desoneração					Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21):					29/09/2023 - sex
CÓDIGO	ORIGEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	PU TAB	PU+BDI	ORÇAMENTO			(R\$) - PM TOTAIS	
						QUANT	UNIT	PM (R\$)		
1		SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							38.993,06	
1.1		SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1.2		LOCACAO		-	-	-	-	-		
99059	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZACOES. AF_10/2018	M	67,70	82,31	121,16	82,31	9.972,68		
1.2		ADMINISTRACAO E CANTIEIRO DE OBRAS		-	-	-	-	-		
1.2.1		ADMINISTRACAO DE OBRA		-	-	-	-	-		
1.2.1.2		FECHAMENTOS E CONSTRUÇÕES PROVISÓRIAS		-	-	-	-	-		
98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	M2	142,43	173,17	50,30	173,17	8.710,45		
1.2.2		BARRACAO DE OBRA		-	-	-	-	-		
COMPOSICAO 10491	ORSE - jan/23	ALUGUEL DE CONTAINER - BANHEIRO COM 4 CHUVEIROS, 1 LAVATÓRIO, 1 MICTÓRIO E 4 BACIAS - 6,20 x 2,40M	MES	1.651,95	2.008,44	8,00	2.008,44	16.067,52		
1.2.3		PLACA DE IDENTIFICACAO / LETREIRO		-	-	-	-	-		
COMPOSICAO 11398	ORSE - jan/23	PLACA DE OBRA TIPO BANNER, 4,00x2,00 M, EM QUADRO DE METALON 20x20 MM E LONA 360 GRS, COM IMPRESSAO DIGITAL, FIXADA EM ESTRUTURA DE MADEIRA.	UN	2.542,72	3.091,44	1,00	3.091,44	3.091,44		
x		SERVIÇOS EXTRAS - SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		-	-	-	-	-		
98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETACAO E PEQUENAS ARVORES (DIÁMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTERAS AF_05/2018	M2	0,42	0,51	2.256,80	0,51	1.150,97		
2		MOVIMENTO DE TERRA, DRENAGEM E ÁGUAS PLUVIAIS		-	-	-	-	-	171.872,77	
2.1		MOVIMENTO DE TERRA		-	-	-	-	-		
2.1.2		ESCAVACAO MECANICA		-	-	-	-	-		
101134	SINAPI	ESCAVACAO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTERAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	M3	15,63	19,00	505,92	19,00	9.612,48		
101276	SINAPI	ESCAVACAO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE INFRAESTRUTURA, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 1,2 M³ / 155HP), FROTA DE 9 CAMINHÕES BASCULANTES DE 10 M³, DMT DE 4 KM E VELOCIDADE MÉDIA 22KM/H. AF_05/2020	M3	23,81	28,95	93,00	28,95	2.692,35		
2.1.6		REATERRO MECANIZADO		-	-	-	-	-		
93380	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	M3	16,86	20,50	195,00	20,50	3.997,50		
2.1.9		COMPACTACAO MECANICA		-	-	-	-	-		
97084	SINAPI	COMPACTACAO MECANICA DE SOLO PARA EXECUCAO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATORIA. AF_09/2021	M2	0,80	0,97	837,00	0,97	811,89		
2.3		DRENAGEM E AGUAS PLUVIAIS		-	-	-	-	-		
2.3.5		DRENOS COM MANTA GEOTEXTIL		-	-	-	-	-		
102712	SINAPI	GEOTEXTIL NAO TECIDO 100% POLIÉSTER, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO DE 9 KN/M (RT - 9), INSTALADO EM DRENO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2021	M2	9,11	11,08	648,00	11,08	7.179,84		
2.4		CAIXAS E COMPLEMENTOS		-	-	-	-	-		
2.4.4		CAIXAS DE GORDURA		-	-	-	-	-		
97905	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	247,72	301,18	15,00	301,18	4.517,70		
97906	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	456,33	554,81	4,00	554,81	2.219,24		
x		SERVIÇOS EXTRAS - MOVIMENTO DE TERRA, DRENAGEM E ÁGUAS PLUVIAIS		-	-	-	-	-		
COMPOSICAO 02793	ORSE - jan/23	Dreno profundo, com tubo pvc perfurado kananet dn150mm, seção 1,60x0,60m envolvida com manta geotextil RT-10 (anexo Bidim OP-20 ou similar), preenchido com material drenante. - Rev 02 - 11/2022	M	317,04	385,46	328,88	385,46	126.770,08		
89580	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	M	70,33	85,51	15,00	85,51	1.282,65		
93358	SINAPI	ESCAVACAO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 (Drenagem)	M3	99,37	120,81	74,81	120,81	9.037,80		
96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017 (Drenagem)	M3	60,25	73,25	40,29	73,25	2.951,24		
3		FUNDACOES		-	-	-	-	-	5.329,27	
3.8		ESTACA TIPO TUBULAO		-	-	-	-	-		
101173	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÁMETRO DE 20CM, ESCAVACAO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMAÇAO DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	62,98	76,57	69,60	76,57	5.329,27		
4		ESTRUTURAS		-	-	-	-	-	36.223,49	
4.1		FORMAS		-	-	-	-	-		
4.1.2		FORMAS PARA SUPERESTRUTURA		-	-	-	-	-		
96530	SINAPI	FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, UTILIZACAO. AF_06/2017	M2	227,11	276,12	47,70	276,12	13.170,92		
4.2		ARMADURAS		-	-	-	-	-		
4.2.3		ARMACAO CA-50 e CA-60		-	-	-	-	-		
96544	SINAPI	ARMACAO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	17,65	21,46	105,90	21,46	2.272,61		
96545	SINAPI	ARMACAO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	15,99	19,44	188,40	19,44	3.662,50		
4.3		CONCRETOS E GRAUTES		-	-	-	-	-		
4.3.3		ESTRUTURAL PREPARO MECANICO		-	-	-	-	-		
94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇÃO 1,2 T/3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO) / AREIA MÉDIA (BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	419,07	509,51	2,60	509,51	1.324,73		
4.3.4		ESTRUTURAL USINADO		-	-	-	-	-		
4.3.4.1		CONCRETAGENS		-	-	-	-	-		
103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	346,27	421,00	2,60	421,00	1.094,60		
x		SERVIÇOS EXTRAS - ESTRUTURAS		-	-	-	-	-		
92343	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 80 (3"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (Esperas para estrutura do alambreado)	M	173,70	211,18	69,60	211,18	14.698,13		
5		ALVENARIA, DIVISÓRIAS, MUROS E FECHOS		-	-	-	-	-	139.776,84	
x		SERVIÇOS EXTRAS - ALVENARIA, DIVISÓRIAS, MUROS E FECHOS		-	-	-	-	-		
COTAÇÃO		ALAMBRADO EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM TELA LOSANGULAR GALVANIZADA (ATÉ ALT=4M) E REDE DE POLIETILENO (ALTURA ENTRE 4M ATÉ 7M E COBERTURA) - CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO E MEMORIAL DESCRITIVO DA QUADRA DE GRAMA SINTÉTICA	M2	152,07	184,89	756,00	184,89	139.776,84		
8		INSTAL. ELÉTRICAS, TELEFONIA, SISTEMAS DE PROTEÇÃO E VENTILAÇÃO		-	-	-	-	-	25.850,26	
8.2		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		-	-	-	-	-		
8.2.3		ELETRODUTOS E CONEXÕES		-	-	-	-	-		
8.2.3.1		ELETRODUTOS PVC FLEXÍVEIS		-	-	-	-	-		
91836	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	15,96	19,40	85,00	19,40	1.649,00		
8.2.3.3		ELETRODUTOS AÇO GALVANIZADO		-	-	-	-	-		
95745	SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016 P	M	23,89	29,05	36,00	29,05	1.045,80		
95753	SINAPI	LUA DE EMENDA PARA ELETRODUTO, AÇO GALVANIZADO, DN 20 MM (3/4), APARENTE, INSTALADA EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016 P	UN	7,96	9,68	8,00	9,68	77,44		
8.2.3.4		ELETRODUTOS METÁLICOS FLEXÍVEIS		-	-	-	-	-		
97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	9,30	11,31	30,00	11,31	339,30		
8.2.5		CABOS		-	-	-	-	-		
8.2.5.2		ISOLAMENTO 0,6/1KV		-	-	-	-	-		
91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	4,91	5,97	72,00	5,97	429,84		
91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	7,14	8,68	300,00	8,68	2.604,00		
91933	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	15,88	19,31	154,00	19,31	2.973,74		
8.2.8		CAIXAS		-	-	-	-	-		
97882	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	168,28	204,59	9,00	204,59	1.841,31		
8.2.21		RELE FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	43,27	52,61	1,00	52,61	52,61		
8.3		SISTEMA DE PROTECAO CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAS - SPD		-	-	-	-	-		
8.3.2		HASTE DE ATERRAMENTO		-	-	-	-	-		
96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8" PARA SPD - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	91,92	111,76	5,00	111,76	558,80		
8.3.4		CORDOALHA		-	-	-	-	-		
96974	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	86,55	105,23	10,00	105,23	1.052,30		
x		SERVIÇOS EXTRAS - INSTALACOES ELÉTRICAS, TELEFONIA, SISTEMAS DE PROTEÇÃO E VENTILAÇÃO		-	-	-	-	-		

16.105.000032	SER	PINI - fev/23	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA BIFÁSICA 50A COM POSTE DE CONCRETO, INCLUSIVE CABEAMENTO, CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR E ATERRAMENTO.	UN	2.505,64	2.888,50	1,00	2.888,50	2.888,50
COMPOSIÇÃO		03A	QD - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO de embutir, dimensões 40x30x20cm, em chapa de aço galvanizado com pintura e tratamento anti-corrosivo, com placa de montagem interna, tampa externa com dispositivo de fecho e cadeado, conforme NBR 5410 e detalhes no projeto.	UN	580,30	668,97	1,00	668,97	668,97
COMPOSIÇÃO			MURETA DE ALVENARIA PARA FIXAÇÃO DO QD, CONFORME PROJETO	UN	164,01	189,07	1,00	189,07	189,07
COMPOSIÇÃO			CONJUNTO PARA ATERRAMENTO - Solda exotérmica, forma para solda exotérmica, parafuso, porca sextavada e anilhas inox	UN	102,06	117,65	5,00	117,65	588,25
COMPOSIÇÃO			LUMINÁRIA TIPO PROJETO COM REATOR E LÂMPADA DE LED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO CONFORME PROJETO ELÉTRICO	UN	502,38	579,14	8,00	579,14	4.633,12
COMPOSIÇÃO			POSTE METÁLICO COM ALTURA DE 4M COM LUMINÁRIA 1 PÉTALA 100 W, CONFORME PROJETO E MEMORIAL DESCRITIVO.	UN	1.858,16	2.142,09	1,00	2.142,09	2.142,09
93358	SINAPI		ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 (Instalações Elétricas)	M3	99,37	114,55	11,50	114,55	1.317,33
96995	SINAPI		REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017 (Instalações Elétricas)	M3	60,25	69,46	11,50	69,46	798,79
9			INSTAL. HIDROSANITÁRIAS, GAS-GLP, INCÊNDIO E APARELHOS		-	-	-	-	1.181,91
9.3			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS		-	-	-	-	-
9.3.12			ENTRADA DE ÁGUA		-	-	-	-	-
95642	SINAPI		KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM PVC DN 25 (%), PARA 3 MEDIDORES FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_11/2016	UN	508,51	618,25	1,00	618,25	618,25
95675	SINAPI		HIDRÔMETRO DN 25 (%), 5,0 MPa FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN	153,15	186,20	1,00	186,20	186,20
9.3.16			TUBOS DE PVC - ÁGUA FRIA		-	-	-	-	-
9.3.16.1			INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	52,94	64,36	5,00	64,36	321,80
9.4			APARELHOS SANITÁRIOS, LOUCAS, METAIS E OUTROS		-	-	-	-	-
9.4.6			TORNEIRAS E MISTURADORES		-	-	-	-	-
86913	SINAPI		TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	45,78	55,66	1,00	55,66	55,66
10			REVESTIMENTOS DE PAREDES E PISOS, IMPERMEABILIZAÇÕES, PINTURAS E ARGAMASSAS		-	-	-	-	3.242,40
10.3			REVESTIMENTO DE PISOS		-	-	-	-	-
10.3.8			PISO DE PEDRA E GRANULITE/MARMORITE		-	-	-	-	-
101094	SINAPI		PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	190,49	231,60	14,00	231,60	3.242,40
11			PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO, PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS		-	-	-	-	160.994,00
x			SERVIÇOS EXTRAS - PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO, PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS		-	-	-	-	-
100324	SINAPI		LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO. AF_07/2019	M3	111,54	128,58	90,44	128,58	11.628,78
96624	SINAPI		LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO. AF_08/2017	M3	111,73	128,80	18,94	128,80	2.439,47
100323	SINAPI		LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO. AF_07/2019	M3	140,44	161,90	16,64	161,90	2.694,02
603900	DER-PR fev/23		LASTRO COM PÓ DE PEDRA, APLICADO EM PISOS SOBRE SOLO	M3	131,84	151,99	43,77	151,99	6.652,60
COTAÇÃO	fevereiro/2023		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA, CONFORME DETALHAMENTO EM PROJETO E MEMORIAL DESCRITIVO	M2	109,95	126,75	648,00	126,75	82.134,00
orc398v	DER-PR fev/23		Fixacão de concreto - (9x19x39cm-0,017m3/m)	M	20,16	23,24	219,12	23,24	5.092,35
92396	SINAPI		EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF_12/2015	M2	62,05	71,53	560,00	71,53	40.056,80
93358	SINAPI		ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 (Fixação de Equipamentos)	M3	99,37	114,55	0,13	114,55	14,89
94964	SINAPI		CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2:7:3 (CEMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016 (Fixação de Equipamentos)	M3	419,07	483,10	0,13	483,10	62,80
COMPOSIÇÃO 02408 + 02427	ORSE - jan/23		ESTRUTURA METÁLICA DE TRAVES DE FUTEBOL, EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, DIMENSÕES 4,00 X 2,30 X 1,00 M, COM ACABAMENTO E PINTURA, INCLUSIVE REDE EM FIO 100% NYLON COM PROTEÇÃO UV	PAR	2.802,44	3.230,65	1,00	3.230,65	3.230,65
94263	SINAPI		GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_09/2016	M	35,21	40,59	70,00	40,59	2.841,30
605000G	DER-PR fev/23		RAMPA PARA PNE COM PISO TÁTIL (NBR 9050)	UN	481,50	555,07	1,00	555,07	555,07
98504	SINAPI		PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M2	11,01	12,69	283,00	12,69	3.591,27
TOTAL GERAL									582.664,00